
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI,
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. ANESTESIA E
RIANIMAZIONE - MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA - OSTETRICIA E
GINECOLOGIA – RADIOLOGIA – UROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI DODICI. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36
DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI SUPPORTO AL RUP. CIG B414C217A6 (SPESA € 3.686,08
OLTRE IVA DI LEGGE 22% - RITENUTA IRPEF A DETRARRE).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

31/10/2024

31/10/2024

0001425 del 31/10/2024

12b17d6ba9bc882bb4fc8ece80cd8bd7dcd7f349a40473937546bcd512d2e470

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO 

LE SS.CC. ANESTESIA E RIANIMAZIONE - MEDICINA E CHIRURGIA 

D’URGENZA - OSTETRICIA E GINECOLOGIA – RADIOLOGIA – UROLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA 

DURATA DI MESI DODICI. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 

COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 DEL SERVIZIO 

INTEGRATIVO DI SUPPORTO AL RUP. CIG B414C217A6 (SPESA € 3.686,08 

OLTRE IVA DI LEGGE 22% - RITENUTA IRPEF A DETRARRE). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti 

amministrativi, 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 

526 del 24.11.2023 e s.m.i.; 



RICHIAMATO l’art.10 del Decreto Legge 30 marzo 2023 n. 34 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 56 del 26 maggio 2023; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione DG n. 479 del 27/09/2024 si procedeva ad “Indizione procedura aperta, 

con termini ridotti, ai sensi dell’art. 71 co. 3 del D.lgs. 36/2023, per la stipula di accordo 

quadro con più operatori economici per il servizio di assistenza medica presso Strutture 

diverse dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata di mesi dodici - 

approvazione atti di gara – CIG diversi.”; 

- la scrivente Struttura istruiva la suddetta procedura aperta mediante piattaforma digitale 

“Sintel” (ID procedura Sintel n. 190077118) con apertura della medesima in data 7/10/2024 e 

termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici in data 

24/10/2024; 

RICHIAMATO il DM 17 giugno 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 

(24A05609) in data 25/10/2024 avente ad oggetto “Adozione delle linee guida recanti le 

specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici ed 

infermieristici da affidare a terzi in caso di necessità e urgenza da parte delle aziende e gli 

enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico 

del personale sanitario”; 

CONSIDERATA la dichiarata natura vincolante delle predette disposizioni agli affidamenti 

per i quali la determina a contrarre o altro atto equivalente siano stati pubblicati 

successivamente alla data del 30 maggio 2024, ossia al periodo di dodici mesi dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione n.56/2023 del DL e quindi l’esigenza 

dell’Azienda Ospedaliera di verificare l’applicabilità delle predette Linee Guida alla 

procedura di gara in esame per la quale è scaduto in data 24 ottobre 2024 il termine di 

presentazione delle offerte; 

DATO ATTO CHE a seguito di incontro tra il RUP, l’Avvocatura e la Direzione generale, in 

ragione dell’alta specializzazione dell’affidamento in argomento nonché del suo importo, 

veniva definita la necessità di avvalersi, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., del servizio di supporto al RUP per l’ottenimento di un parere legale specifico circa 

l’interpretazione e l’applicabilità delle linee guida approvate con DM 17 giugno 2024 alla 

procedura aperta di cui in oggetto, e le iniziative più opportune da adottare, in considerazione 

del fatto che la medesima è stata indetta con prezzi massimi di aggiudicazione nettamente 

superiori rispetto a quelli fissati dal citato DM; 

 



RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce  

che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che veniva richiesto preventivo di offerta all’Avv. Francesco Dal Piaz avente 

sede a Torino, in Via S. Agostino n. 12 – C.F. DLPFNC66B08L219W e P.IVA 08790090016 

- inserito nell'elenco degli Avvocati fiduciari per l’affidamento di incarichi di assistenza 

giudiziale e stragiudiziale di questa Azienda approvato con determinazione n. 107 del 22 

gennaio 2020, ed in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al vigente 

Codice Appalti – circa l’opportunità di revoca della procedura aperta di cui in narrativa, 

essendo la medesima bandita con prezzi massimi di aggiudicazione superiori rispetto ai prezzi 

a base d’asta espressamente previsti nelle Linee Guida, di cui all’Allegato del summenzionato 

Decreto, ovvero, in alternativa, di aggiudicazione della procedura in corso - stante l'urgenza e 

la necessità di continuità di assistenza sanitaria - senza incorrere in un’ipotesi di danno 

erariale, in caso di prosecuzione della procedura con applicazione di prezzi di capitolato non 

uniformi alle predette Linee guida; 

CONSIDERATO che trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza 

dimostrate, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione del 

servizio; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa del 30/10/2024 formulato dallo Studio legale Dal Piaz, 

per attività di assistenza al RUP, studio e predisposizione di parere circa l’applicabilità delle 

Linee Guida di cui al Decreto 17 giugno 2024 (GU n. 251 del 25/10/2024) all’affidamento del 

servizio di assistenza medica, per l’importo di € 3.082,00 (oltre spese generali al 15%, Iva 

22% e CPA 4%, ritenuta IRPEF a detrarre), per complessivi € 3.788,15 che risulta congruo in 

relazione al valore dell’appalto; 

DATO ATTO che: 

-  alla presente procedura è stato attribuito il CIG B414C217A6 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136;  

-  la formalizzazione del contratto con il Professionista, avverrà mediante ordinativo o 

lettera commerciale;  



- i servizi oggetto del presente provvedimento non danno origine a rischi da interferenze 

e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza 

per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente 

atto, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del Dott. 

Gianluca Miglietta, o suo delegato, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.082,00 oltre 

spese generali al 15%, CPA al 4% IVA al 22% e al netto della ritenuta IRPEF, per un importo 

complessivo di € 3.788,15, verrà contabilizzata sul conto 3.10.10.14 “Altri servizi generali”, 

del budget della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento dell’anno 

2024. 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di 

approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di cui al 

citato articolo, l’affidamento diretto all’Avv. Francesco Dal Piaz di Torino l’incarico di 

svolgere attività integrativa di supporto al RUP; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine 

di assicurare l’approvvigionamento del prodotto in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all’Avv. 

Francesco Dal Piaz dello Studio Legale Avv. Francesco Dal Piaz, avente sede a 



Torino, in Via S. Agostino n. 12 – C.F. DLPFNC66B08L219W e P.IVA 

08790090016, l’incarico di svolgere attività di assistenza al RUP, per lo studio e la 

predisposizione di parere circa l’interpretazione e l’applicabilità delle linee guida 

approvate con DM 17 giugno 2024 alla procedura aperta di cui in oggetto, e le 

iniziative più opportune da adottare, in considerazione del fatto che la medesima è 

stata indetta con prezzi massimi di aggiudicazione nettamente superiori rispetto a 

quelli fissati dal citato DM; 

2. di stabilire che l’attività verrà svolta nei termini di cui all’offerta del 30/10/2024, 

allegata a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B414C217A6 da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 

della Legge 13.08.2010 n. 136; 

4. di dare atto che la spesa pari ad € 3.082,00 oltre spese generali al 15%, CPA al 4%, 

IVA al 22%, al netto della ritenuta IRPEF a detrarre, per un importo complessivo pari 

ad € 3.788,15 verrà contabilizzata sul conto 3.10.10.14 “Altri servizi generali”, del 

budget della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

dell’anno 2024; 

5. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; questa stazione 

appaltante verificherà mediante controllo periodico le dichiarazioni rilasciate, ai sensi 

dell’art. 8 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato 

con Deliberazione n. 526 del 24.11.2023 e s.m.i., e qualora ad esito della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento;  

6. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con il contraente verrà 

disposta mediante ordinativo o corrispondenza consistente in apposito scambio di 

lettera commerciale tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023; 



7. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione 

della natura del servizio che si affida con il presente atto il Dott. Gianluca Miglietta, o 

suo delegato, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8. di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria;  

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 

50, comma 9 del Dlgs 36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito 

internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione 

trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire e fornire immediato supporto 

al RUP. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio  






		2024-10-31T17:12:39+0100




